adelante, PIT) del período mayo 2025 – abril 2029, por parte de las dieciocho (18) empresas 
Concesionarias durante el periodo comprendido del 01.12.2025 hasta el 31.12.2025. 

2. ALCANCES 

▪ Los reportes de avance mensual remitidos por las empresas Concesionarias a cargo de los 
seiscientos setenta y siete (677) Elementos aprobados en el PIT, periodo mayo 2025 – abril 2029. 

▪ Las supervisiones de campo programadas por la Unidad de Supervisión de Inversión en 

Electricidad y solicitadas por las empresas Concesionarias en atención a las suscripciones de

[...]

modo, en caso de solicitudes de suscripción de actas del PIT 2013-2017, PIT 2017-2021, PIT 2025-2029 o 
requerimientos de inspección de Elementos de dichos Planes, se actualizan también los estados de 
avance de sus Elementos. 

4. CUMPLIMIENTO GLOBAL DEL PIT 2025-2029 

En el PIT 2025-2029, se tiene aprobado seiscientos setenta y siete (677) Elementos; los cuales, 
presentan los siguientes avances: 

PIT 
2025-
2029 

ELEMENTOS 

Concluido (*) % En Servicio % Ejecución Obra Física % Sin Avance % 

46 6.79 4 0.59 16 2.36 611 90.25 

(*) Elementos cuya ejecución de obra física ha concluido, pero que aún no cuentan con el Acta de Verificación de Alta (AVA)

[...]

Fiscalización del Cumplimiento del Plan de Inversiones de los Sistemas Secundarios y 
Complementarios de Transmisión”, aprobado con Resolución N° 091-2021-OS/CD, puesto que existen 
elementos del referido plan que aún no se encuentran en servicio. 

En el PIT 2021-2025, se tiene aprobado quinientos diecisiete (517) Elementos; los cuales, presentan los 
siguientes avances: 

PIT 
2021-
2025 

ELEMENTOS 

Concluido (*) % En Servicio % Ejecución Obra Física % Sin Avance % 

55 10.64 210 40.62 90 17.41 162 31.33 

(*) Elementos cuya ejecución de obra física ha concluido, pero que aún no cuentan con el Acta de Verificación de Alta (AVA)

[...]

hasta la vigencia del PIT 2021-2025. 

A continuación, se presenta, de manera general, los estados de los Elementos del PIT 2013-2017 y PIT  
2017-2021 por empresa Concesionaria. 

6.1 CUMPLIMIENTO DEL PIT 2017-2021 

Para el PIT 2017-2021, se tiene aprobado la implementación de mil setenta y tres (1073); los cuales, 
presentan los siguientes avances: 

PIT 
2017-2021 

Elementos 
Concluidos 
en Servicio 

% 
Concluidos 
Sin servicio 

% 
Ejecución 

Obra Física 
% 

Sin 
Avance 

% 

629 58.62 83 7.74 94 8.76 267 24.88 

El siguiente gráfico muestra el resumen del estado de los elementos previamente descrito:

[...]

sin embargo, determinados proyectos inicialmente asignados a otros titulares 
pasaron a su cargo, en mérito de ampliaciones a su contrato de Concesión 
aprobadas por el Ministerio de Energía y Minas 

6.2 CUMPLIMIENTO DEL PIT 2013-2017 

Para el PIT 2013-2017, se tiene aprobado la implementación de mil ciento dieciséis (1116) 
Elementos; los cuales, presentan los siguientes avances: 

PIT 
2013-2017 

Elementos 
Concluidos 
en Servicio 

% 
Concluidos 
Sin servicio 

% 
Ejecución Obra 

Física 
% 

Sin 
Avance 

% 

919 82.35 98 8.78 22 1.97 77 6.90 

El siguiente gráfico muestra el resumen del estado de los elementos previamente descrito:

[...]

2029 0 0 10 0 

Total 0 0 20 0 

Tabla 27 Factores de frenaje reportados por Hidrandina 

HIDRANDINA 

- El titular no reportó factores de frenaje. 

5.1. Plan de Inversiones de Luz del Sur S.A.A. 

En el PIT 2025-2029, Luz del Sur tiene aprobado ciento treinta y nueve (139) elementos. Para el 
presente mes envió su reporte de avance mensual, por lo cual se considerará los datos de este 
para la actualización del estado de sus Elementos. Asimismo, se presenta sus factores de 
demora o frenaje reportados. 

Figura 16: